
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di S. U per la rimozione di cenere vulcanica ed il ripristino delle regolari 
condizioni di viabilità sulla A/18 ME _ CT a seguito di eventi eruttivi del 04.08.2024 con 
interessamento dal km 57+000 al il km 71 +000" - Tratta a valle (direzione CT _ ME) 
compreso lo svincolo di Acireale" - CIG: B6F234B 193 

Liquidazione fattura nr. 8/P A del 22.10.2025 per un importo pari ad € 53.201,30 oltre iva - 

Ditta "Di Stefano Autotrasporti s.r.l." con sede in Contrada Cannizzoli s.n.c. 98039 Taormina 
(ME) partita iva 03106260833 

DECRETO DIRIGENZIALE N. qo 5" DATE/2025 del _Q _3 _~O_~_I 2_02_5_ 

Premesso: 
con Decreto Date 405 del 12.05.2025 si è provveduto, tra gli altri, ad approvare la perizia dei 
"Lavori di S. U per la rimozione di cenere vulcanica ed il ripristino delle regolari condizioni 
di viabilità sulla Al18 ME _ CT a seguito di eventi eruttivi del 04.08.2024 con interessamento 
dal km 57+ 000 al il km 71 + 000" - Tratta a valle (direzione CT _ ME) compreso lo svincolo 
di Acireale ", per l'importo complessivo di € 64.905,59 di cui € 46.485,51 per lavori (al netto 
del ribasso del 12,50%), € 6.715,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 
11.704,29 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

nel medesimo Decreto Dirigenziale si è altresì a ratificato l'affidamento dei lavori in oggetto 
alla Ditta "Di Stefano Autotrasporti S.r.l." con sede in Contrada Cannizzoli s.n.c. 98039 
Taormina (ME) partita iva 03106260833, per l'importo contrattuale complessivo, al netto del 
ribasso, pari ad € 53.201,30 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed oltre IV A dovuta per 
legge; 

Che in data 16.10.2025 è stato stipulato il contratto rep. n. 1431/2025 registrato a Messina in 
pari data al n. 15395 Serie IT; 

Visti: 
il certificato di ultimazione lavori sottoscritto dalla direzione lavori e dalla ditta esecutrice in 
data 23/12/2024; 
Il certificato di pagamento nr. 1 del 18.10.2025 dalla quale si rileva un credito in favore della 
ditta esecutrice pari ad € 53.201,30 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

Vista la fattura nr. 8/PA del 22.10.2025 per un importo complessivo pari ad € 53.201,30 oltre 
rva; 

Visto il DURC prot.llo INPS_ 47573776 con scadenza di validità 23/01/2026; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

1/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •• IIiIl:A~1 :"8 ~M.:.e s:.!s;':i n~,;_;. C;:"~t ,..::,n:';i ,.:e';S~i r;.:.'~c u::,s!';' .~G.:.e I:';',;,' .!A~2 ~o ~M.:.e ':.!'':':i n~,;!. p a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-2026; 

2/2 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l. di liquidare alla Ditta "Di Stefano Autotrasporti s.r.l," con sede in Contrada Cannizzoli s.n.c. 

98039 Taormina (ME) partita iva 03106260833, la fattura nr. 8/PA del 22.10.2025 per un 
importo pari ad € 53.201,30 oltre iva; 

2. di imputare la spesa necessaria, per un importo complessivo di € 64.905,59 di cui € 46.485,51 
per lavori (al netto del ribasso del 12,50%), € 6.715,79 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta ed € 11.704,29 per somme a disposizione dell' Amministrazione, sul Capitolo 48 
denominato "manutenzione autostrade ed impianti" bilancio di previsione 2024/2026 (giusto 
impegno nr. 78612025) 

3. Autorizzare l'ufficio di ragioniera all' emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
"Di Stefano Autotrasporti s.r.L" con sede in Contrada Cannizzoli s.n.c. 98039 Taormina (ME) 
partita iva 03106260833, a saldo della fattura nr. 8/PA del 22.10.2025 per un importo pari ad € 
53.201,30 oltre iva sul clc bancario codice IBAN - IT58Z0871382590000000013550 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane. 

Il Rup e Dee 
Geom. Alfio Elia Mandri 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslclllanetàposta-cas.it 


